

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月6日

上場会社名 東都水産株式会社

(コード番号:8038 東証第一部)

(URL <http://www.tohsui.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表取締役社長 関本 吉成
取締役経理部長 青山 憲夫

TEL : (03)3541-5468

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨て

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	132,963	0.5	855	△ 22.2	955	△ 1.9	798	△ 9.0
18年3月期第3四半期	132,335	△ 1.1	1,100	205.7	973	139.0	877	550.3
(参考)18年3月期	172,069		1,368		1,243		1,271	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	19	84	-	
18年3月期第3四半期	22	38	-	
(参考)18年3月期	32	24	-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、総じて企業部門に堅調さがみられますが、家計部門への波及が遅々として進んでおりません。

水産物卸売市場業界におきましては、魚価はかなり持ち直しましたが、購買意欲は依然として低調で、市場外流通との競合激化とも相まって、取扱数量の減少に歯止めがかからない厳しい環境で推移しております。

このような状況の中で当社グループの売上高は、132,963百万円(前年同期比0.5%増)と若干の増収となりました。また、販売諸経費の縮減に努め、営業利益で855百万円(前年同期比22.2%減)、経常利益で955百万円(前年同期比1.9%減)、第3四半期純利益で798百万円(前年同期比9.0%減)を計上することができました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)金額は百万円未満を切り捨て

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	41,078	12,447	30.3	309 31
18年3月期第3四半期	37,530	11,645	31.0	289 69
(参考)18年3月期	32,853	12,334	37.5	306 39

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)金額は百万円未満を切り捨て

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△ 5,249	△ 479	6,095	4,241
18年3月期第3四半期	△ 2,296	1,446	1,524	3,820
(参考)18年3月期	1,541	1,399	△ 2,295	3,824

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(資産)

当第3四半期における資産合計は41,078百万円(前連結会計年度末比8,224百万円増)となりました。その主な要因は売掛金及びたな卸資産の増加によるものであります。

(負債)

当第3四半期における負債合計は28,630百万円(前連結会計年度末比8,138百万円増)となりました。その主な要因は有利子負債の増加によるものであります。

(純資産)

当第3四半期における純資産合計は12,447百万円となり、自己資本比率は30.3%となりました。

当第3四半期までのキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において営業活動に使用した資金は5,249百万円となりました。これは、主に売上債権及びたな卸資産の増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において投資活動に使用した資金は479百万円となりました。これは、主に投資有価証券の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において財務活動の結果獲得した資金は6,095百万円となりました。これは、主に有利子負債の増加によるものであります。

[参 考]

19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
今 回 予 想	170,000	1,200	1,000
前 回 予 想	170,000	930	800
増 減	-	270	200
増 減 率	- %	29.0 %	25.0 %

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円 85銭

19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
今 回 予 想	113,000	460	430
前 回 予 想	113,000	370	350
増 減	-	90	80
増 減 率	- %	24.3 %	22.9 %

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円 69銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月15日発表時より、連結及び個別において売上総利益の増加が見込まれるため、経常利益及び当期純利益の予想を修正いたします。

※上記の予想は本資料の発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) (平成18年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金及び預金	4,316	3,893	423		3,898
受取手形及び売掛金	15,731	16,090	△ 358		10,656
たな卸資産	7,741	5,320	2,421		4,895
その他	2,198	1,201	997		1,016
貸倒引当金	△ 2,491	△ 3,249	758		△ 2,086
流動資産合計	27,496	23,254	4,242	18.2	18,379
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,038	2,063	△ 24		2,061
機械装置及び運搬具	532	575	△ 43		556
土地	3,144	3,130	13		3,137
その他	66	70	△ 4		70
有形固定資産合計	5,781	5,840	△ 59	△ 1.0	5,826
無形固定資産	236	200	36	18.2	221
投資その他の資産					
投資有価証券	6,833	7,326	△ 493		7,670
破産債権、更生債権その他これらに準ずる債権	2,613	2,309	303		2,895
その他	421	512	△ 91		440
貸倒引当金	△ 2,305	△ 1,913	△ 391		△ 2,581
投資その他の資産合計	7,563	8,234	△ 671	△ 8.2	8,425
固定資産合計	13,581	14,275	△ 694	△ 4.9	14,473
資産合計	41,078	37,530	3,547	9.5	32,853

(単位:百万円、%)

科 目	当 四 半 期	前年同四半期	増 減		(参 考)
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月期 第3四半期末)	金 額	増 減 率	(平成18年3月期)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	7,202	6,137	1,064		4,511
短期借入金	13,035	11,811	1,223		8,318
未払法人税等	67	130	△ 63		94
預り金	1,902	1,221	681		937
賞与引当金	27	22	4		84
その他	934	1,025	△ 91		926
流動負債合計	23,169	20,349	2,820	13.9	14,874
II 固定負債					
長期借入金	626	126	500		121
繰延税金負債	1,905	2,211	△ 306		2,343
再評価に係る繰延税金負債	408	408	△ 0		408
退職給付引当金	1,497	1,665	△ 168		1,682
役員退職慰労引当金	117	144	△ 27		146
その他	906	933	△ 27		915
固定負債合計	5,461	5,490	△ 28	△ 0.5	5,617
負債合計	28,630	25,839	2,791	10.8	20,492
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	45	-	-	26
(資本の部)					
I 資本金					
I 資本金	-	2,376	-	-	2,376
II 資本剰余金	-	1,010	-	-	1,017
III 利益剰余金	-	4,671	-	-	5,066
IV 土地再評価差額金	-	271	-	-	271
V その他有価証券評価差額金	-	3,112	-	-	3,307
VI 為替換算調整勘定	-	218	-	-	296
VII 自己株式	-	△ 15	-	-	△ 1
資本合計	-	11,645	-	-	12,334
負債、少数株主持分及び資本合計	-	37,530	-	-	32,853
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,376	-	-	-	-
資本剰余金	1,017	-	-	-	-
利益剰余金	5,741	-	-	-	-
自己株式	△ 6	-	-	-	-
株主資本合計	9,128	-	-	-	-
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,670	-	-	-	-
土地再評価差額金	274	-	-	-	-
為替換算調整勘定	374	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	3,319	-	-	-	-
純資産合計	12,447	-	-	-	-
負債純資産合計	41,078	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) (平成18年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
I 売上高	132,963	132,335	627	0.5	172,069
II 売上原価	126,178	125,035	1,142	0.9	162,888
売上総利益	6,785	7,300	△ 515	△ 7.1	9,181
III 販売費及び一般管理費	5,929	6,199	△ 270	△ 4.4	7,813
営業利益	855	1,100	△ 244	△ 22.2	1,368
IV 営業外収益	245	137	107	78.1	211
受取利息	60	35	25		51
受取配当金	40	37	2		37
その他	144	64	79		122
V 営業外費用	145	264	△ 119	△ 44.9	336
支払利息	104	130	△ 25		164
その他	40	134	△ 93		172
経常利益	955	973	△ 18	△ 1.9	1,243
VI 特別利益	127	414	△ 286	△ 69.2	689
投資有価証券売却益	86	354	△ 267		430
固定資産税等還付金	40	-	40		-
その他	-	59	△ 59		258
VII 特別損失	144	428	△ 284	△ 66.4	527
のれん償却額	143	-	143		-
固定資産売却損	-	417	△ 417		417
その他	0	11	△ 10		110
税金等調整前第3四半期 (当期) 純利益	938	959	△ 20	△ 2.1	1,405
法人税、住民税及び事業税	139	237	△ 98	△ 41.3	222
法人税等調整額	△ 1	△ 119	118	△ 98.9	△ 55
少数株主利益	1	-	1	-	-
少数株主損失	-	36	△ 36	-	33
第3四半期(当期) 純利益	798	877	△ 79	△ 9.0	1,271

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参 考) (平成18年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益	938	959	1,405
2. 減価償却費	213	292	374
3. のれん償却額	148	-	-
4. 貸倒引当金の増減額	128	71	△ 424
5. 賞与引当金の増減額	△ 57	△ 69	△ 7
6. 退職給付引当金の増減額	△ 185	11	28
7. 受取利息及び受取配当金	△ 101	△ 73	△ 89
8. 支払利息	104	130	164
9. 有形固定資産売却損	0	417	417
10. 投資有価証券売却益	△ 86	△ 354	△ 430
11. 労災保険戻入益	-	-	△ 185
12. 売上債権の増減額	△ 5,719	△ 3,660	1,290
13. たな卸資産の増減額	△ 2,839	△ 386	49
14. 仕入債務の増減額	2,596	727	△ 637
15. その他	△ 229	△ 82	△ 96
小 計	△ 5,087	△ 2,017	1,857
16. 利息及び配当金の受取額	116	90	105
17. 利息の支払額	△ 109	△ 142	△ 173
18. 法人税等の支払額	△ 169	△ 227	△ 247
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,249	△ 2,296	1,541
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	△ 76	△ 74	△ 146
2. 定期預金の払戻による収入	76	76	146
3. 有形固定資産の取得による支出	△ 144	△ 209	△ 248
4. 有形固定資産の売却による収入	0	1,456	1,457
5. 投資有価証券の取得による支出	△ 248	△ 36	△ 44
6. 投資有価証券の売却による収入	99	177	191
7. 関係会社株式の取得による支出	△ 189	-	-
8. その他	3	57	44
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 479	1,446	1,399
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	4,346	△ 578	△ 4,071
2. 長期借入による収入	1,000	-	-
3. 長期借入金の返済による支出	△ 124	△ 363	△ 368
4. 自己株式の売却による収入	-	1,367	1,367
5. 配当金の支払額	△ 119	△ 0	△ 2
6. 株式貸借取引契約による純増減額	1,000	1,100	800
7. その他	△ 7	△ 1	△ 21
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,095	1,524	△ 2,295
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	50	62	94
V 現金及び現金同等物の増減額	417	735	740
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,824	3,084	3,084
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	4,241	3,820	3,824